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4.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave




1. Dispozita té Pérgjithshme

1.1. Baza Ligjore

Kjo rregullore e vecanté pércakton kushtet e pérgjithshme té Lejes sé Ndértimit pér objektin:
“OBJEKT BANIMI DHE SHERBIMESH 9 KATE MBITOKE, ME 3 KATE PARKIM NENTOKE NE RRUGEN
"EMIN DURAKU”, TIRANE, me zhvillues Comfort Development sh.p.k, bazuar né:
e Ligjin Nr. 107/2014, daté 31.07.2014, “Pér planifikimin dhe zhvillimin e territorit”, i
ndryshuar neni 7 dhe neni 28.

e Vendimin Nr. 408, daté 13.05.2015 té Késhillit té€ Ministrave “Pér miratimin e rrequllores sé
zhvillimit té territorit”, i ndryshuar.

e Vendimin Nr. 1, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e planit té pérgjithshém vendor Bashkia
Tirané”.

1.2. Pérshkrim i zonés sé studiuar

Sheshi i ndértimit ndodhet né njé sipérfage prej 443.1 m?, pérgjaté rrugés” Emin Duraku”. Njésia
ka karakter té pérzier, ku funksionet kryesisht jané aktivitete sociale dhe rekreative si psh.
“Stadiumi Dinamo”, fusha té ndryshme sportive si futbolli e basketbolli, si dhe zona banimi,
shérbime tregtare, shérbimet e bar-restorant — hoteleri et;.

Njésia &shté e pérbéré nga objekte me larmishméri tipologjish, ndértuar né periudha kohore té
ndryshme. Njé pjesé e vogél e parcelave té njésisé e zéné objektet tip vile 1-3 kate me funksion
banim. Kéto objekte jané té ndértuara né périudhé te pérafért kohore para viteve '90, ku vérejmé
objekte me mbulesé me cati. Objektet jané té rrethuar nga gjelbérimi rastésor me parkim té
jashtém publik. Kéto godina jané té vendosura pérgjaté rrugés “Emin Duraku” dhe prané stadiumit
“Dinamo”.

Fig. 1. Zona e marré né studim



Kushtet e Projektimit
Projekti &shté zhvilluar duke ndjekur kushtet e méposhtme:

° Vendim Nr.626, daté 15.07.2015, “Pér miratimin e normativave té projektimit té banesave”.
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Fig. 2. Vendndodhja (pozicioni gjeografik)

Ekstrakte té Planit té Pérgjithshém Vendor

1.3. Pérputhshméria me kategoriné e pérdorimit té tokés sipas PPV-sé

Duke u bazuar né regulloren e Planit té& Pérgjithshém vendor t& Bashkisé Tirané&, té& miratuar prané
Késhillit Kombétar té Territorit, me Vendimin nr. 01, daté 14.04.2017, "Pér miratimin e Planit té
Pérgjithshém Vendor”, pér zonén e interesit; parcela qé do té zhvillohet éshté e vendosur né zonén
strukturore TR/239, né sistem in territorial UB ku pérdorimi i tokés qé lejohet &shté A. Banim, AR.
Aktivitete Sociale dhe Rekreative dhe IN. Infrastrukturé.

Objekti qé do té ndértohet ka vlerésuar dhe respektuar té gjitha kategorité e pérdorimit té tokes,
rregullat dhe kriteret qé propozon “Plani i Pérgjithshém Vendor, Bashkia Tiran&”.
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Zona pér zhvillim 2
Fig 3. Harta e Njésisé Strukturore, Tirané .
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Njésia Strukturore: TR/239

Bashkia Tiran&

Njésia TR/239

Sisterni UB_Urban

Kstegori 1 AR. Aktivitets Socisle
dhe Rekreative 67%

Kategon 2 A. Benim 28%

Kategori 3 IN. Infrastrukturs 5%

Kategori 4

Lartésia né Kate Pércaktohet nd PDV
Lartesia né Metra  Pé&rcaktohet né PDV
POV PO

1.4. Seti i fragmenteve té hartave té PPV pér zonén né zhvillim

Mé poshté paragiten té gjitha hartat nga Plani i Pérgjithshém Vendor i Bashkisé Tirang, né té cilat
mendohet se propozimi i projektit “OBJEKT BANIMI DHE SHERBIMESH 9 KATE MBITOKE,ME 3 KATE
PARKIM NENTOKE NE RRUGEN "EMIN DURAKU”, TIRANE”, prezantuar né dosierin e projektit
bashkélidhur, do té jeté funksional dhe né pérputhje me kérkesat e zhvillimit té zonés né té ardhmen.
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Zona pér zhvillim — Njésia strukturore TR/239
Fig. 4. Kategorité bazé té pérdorimit té tokés, PPV Tirané

2. Analiza e Gjendjes Ekzistuese

Objekti i propozuar ndodhet né njé zoné me réndési té gytetit té Tiranés ku mbizotérojné objekte
ekzistuese té ndértuara kryesisht para viteve '90. Vihet re, se si sipérfage publike né shérbim té
zonés, pérdoren trotuaret anés rrugéve dhe fushat e ndryshme sportive sébashku me stadiumin.
Sheshet prané pallateve shfrytézohen kryesisht nga bizneset qé ushtrojné akrivitetet né katet e
para té objekteve multifamiljare, ndérsa oborret e objekteve té tipit vila banimi ose né pérdorim
pér funksione shérbimi, kané hapésira té gjelbérta por jo pér pérdorim publik. Njé hapésiré e

konsiderueshme shfrytézohet pér parkim privat.
Si rrjedhojé, problemet kryesore gé evidentohen né kété njési strukuturore jané:

1. Njétrajtésimi i fasadave té objekteve ndértuar para vitit 1990.

2. Mungesa e trajtimit té ambienteve rekreative né té cilat té zhvillojné aktivitetet e tyre té
gjitha grupmoshat duke filluar qé nga parashkollorét, shkollorét, adoleshentét, té rriturit
dhe té moshuarit e kétij komuniteti

3. Mungesa e hapésirave publike pér parkim;

Fasadat e kétyre strukturave, té cilat jané degraduar pjesérisht gjaté viteve pér shkak té veprimit



té agjentéve atmosferiké, duhet té unifikohen népérmjet: Pérdorimit té té njéjtave materiale pér
trajtimin dhe/ose veshjen e fasadés, vendosjen e kontrolluar ose hegjen e tendave dhe hijézuesve
té tjeré té cfarédolloji, té paparashikuar né projektin e miratuar té strukturés.
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Fig. 6. Pérdorimi gjendjes ekzistuese dhe perdorimit ekzistues te tokes

Koncepti

Duke plotésuar kérkesat e kohés pér njé ndérthurje té funksionit té shérbimit dhe banimit, ky
objekt do t'i pérmbushé nevojat e komunitetit né zoné. Projektimi shfrytézon aspekte si orientimi
i godinés, elemente hijézuese si dhe materiale dhe teknologji ndértimi. Pérsa i pérket aspektit



estetik, si material mbizotérues i fasadés éshté pérdorur pllaka geramike terrazzo, duke ruajtur
késhtu paletén dhe identitetin e zonés.

3. Rregullat e Zhvillimit té Territorit

3.1. Funksionet dhe aktivitetet e propozuara

Godina pérbéhet nga funksionet e méposhtme:
- Banim
- Ambiente shérbimesh
- Zyra

Kati £0.00 dhe Katet + (1-4)
Kati £0.00 pérfshin:

- Ambiente sherbimesh
- Zyra
Katet + (5-8)

- Banim

3.2. Pamja e jashtme e godinés/ Trajtimi i fasadave / Rifiniturat

Materialet dhe koncepti me té cilin éshté projektuar objekti, éshté reflektim i materialeve
inovative té& kohés dhe dialogut mes godinés dhe ambientit pérreth. Volumetria e objektit nuk
péson thyerje ose shkallézime. N& dizenjimin e fasadés dallohet garté evidentimi i niveleve té
pérdorimit nga njéri-tjetri. Propozimi synon ritém dhe unfikim té fasadés, népérmjet moduleve té
pérséritura né lartési.




Fig.7. Pamje té objektit té propozuar
3.3. Pércaktimi i treguesve pér zhvillim té projekt-propozimit

TREGUESIT E ZHVILLIMIT TE PROJEKTIT

Sipérfage e pérgjithshme e truallit:

Sipérfage e truallit qé pérdoret pér zhvillim

e zéné nga struktura (gjurma):
Sipérfage e pérgjithshme ndértimi:
Koeficenti i shfrytézimit té truallit pér ndértim (KSHT):

Intensiteti i ndértimit (1):

Lartésia maksimale e strukturés nga niveli i kuotés sé sistemimit:

Numri maksimal i kateve mbi toké:

Numrii kateve nén toké:

443.1 m?

295.3 m?

3629.7 m?

66.6 %

5.99

33.91



4. Rregullat e Rrjeteve té Infrastrukturés

4.1. Pozicionimi i hyrjeve dhe rrjeteve kryesore té infrastrukturave

Referuar pozicionimit té gjurmés né raport me kufijté e pronés, hyrja pér né parkim mendohet nga
rruga dytésore si degézim i rrugés kryesore “Emin Duraku”, né krahun lindor. Aksesi né néntoké
realizohet me ashensor pér makina. Hyrja pér né objekt pér banim dhe pér zyra do té béhet nga
fasada veriore, pérgjaté rrugés kryesore. Objekti ka njé grup shkallé ashensor pér shkak té
sipérfages sé vogél.

Né zoné propozohet gjelbérim i ulét dhe i larté, me pasazhe té garta té kalimit, diktuar kéto nga
veté pérmasat e sheshit.

Gjelbérimi filtrues pozicionohet né krahun verior té sheshit me sip. 44.8 m2 .

Fig.8. Planvendosja e objektit



